
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  4ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 4η)

Στις  Σέρρες,  σήµερα  23 Ιανουαρίου, ηµέρα ∆ευτέρα  και ώρα  12.30 µ.µ. συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  4 / 18-01-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1.  Γαλάνης  Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. ∆ούκας
Γεώργιος,  3. Τερζής Βασίλειος,   4. Χαρίτος Χρήστος,  5. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Ιλανίδου-Βίλλιου  ∆έσποινα,  Αντιπρόεδρος,  2.  Καλώτα  Παναγιώτα,  3.
Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος,  4. Χράπας Παντελής.

        
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 
 

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η    32 / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση   δαπάνης   και   διάθεση  -  ψήφιση   σχετικής   πίστωσης  για  προµήθεια
αλατοδιανοµέα – άµµου  και διάφορων ειδών,  ποσού 4.559,68 € χωρίς ΦΠΑ και
5.654,00 € µε ΦΠΑ και έγκριση απόφασης ∆ηµάρχου κατεπείγουσας ανάθεσης.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 24ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ. 1672/17-01-2017
εισήγηση του Τµήµατος Προµηθειών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

Λαµβάνοντας υπόψιν:

- 1 -

ΑΔΑ: 6Ο0ΟΩ10-8Ω9



Τα  έντονα  καιρικά  φαινόµενα  που  εκδηλώνονται  µε  την  µορφή  Χιονόπτωσης-
Χιονοθύελλας, Παγετού και ∆ριµέως Ψύχους είναι φαινόµενα που εντάσσονται στην κατηγορία
των φυσικών καταστροφών και δύναται να προκαλέσουν σοβαρά προβλήµατα στην καθηµερινή
ζωή των κατοίκων των πόλεων και της υπαίθρου. Οι κύριες κατά κανόνα επιπτώσεις που µπορεί να
προκληθούν  από  τα  παραπάνω  φαινόµενα  σύµφωνα  µε  το  Γενικό  Σχέδιο  «Ξενοκράτης»  (ΥΑ
1299/7-4-2003-ΦΕΚ 423Β/2003) είναι επιπτώσεις στην υγεία ανθρώπων και ζώων, επιπτώσεις σε
γεωργία και κτηνοτροφία, διακοπή συγκοινωνιών, αποκλεισµοί περιοχών, εγκλωβισµός ατόµων,
υλικές ζηµιές, τραυµατισµός και θάνατος πολιτών. 

Παρά το γεγονός ότι κατά τη χειµερινή περίοδο στη χώρα µας η εκδήλωση των φαινοµένων
αυτών συνήθως διαρκεί από µερικές ώρες µέχρι µερικές µέρες, σήµερα παρατηρήθηκαν έντονες
χιονοπτώσεις και φαινόµενα παγετού που προκάλεσαν ήδη σοβαρά προβλήµατα στην καθηµερινή
ζωή των κατοίκων του ∆ήµου Σερρών.

Για  τον  λόγο  αυτό,  απαιτείται  η  κατεπείγουσα  προµήθεια  αλατοδιανοµέα  για  την
αποκατάσταση της βατότητας του οδικού δικτύου και των πεζοδροµίων, αρµοδιότητας του ∆ήµου
Σερρών,  λόγω  χιονοπτώσεων,  παγετού  και  ακραίων  καιρικών  συνθηκών.   Επίσης,  διαφόρων
υλικών για την προστασία του προσωπικού και την χειρωνακτική εργασία που απαιτείται.

Ειδικότερα για την αντιµετώπιση των επικίνδυνων συνθηκών µεγάλης διάρκειας παγετού
λόγω  των  πολύ  χαµηλών  θερµοκρασιών  κάτω  του  µηδενός  πέραν  του  εικοσιτετράωρου,  που
ανέκυψαν από τις 9/1/2017 έως σήµερα  και αναµένεται να συνεχίσει η διάρκειά τους κατά την
πρόβλεψη  της  µετεωρολογικής  υπηρεσίας  για  περαιτέρω  συνέχιση  των  ακραίων  καιρικών
φαινοµένων και τις επόµενες ηµέρες.

Και έχοντας υπόψιν:
1. Το  έγγραφο  υπ΄  αριθµ.  ΦΦΚ4/7141/87/9-1-2017  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας,

Αυτοτελής  ∆ιεύθυνση Πολιτικής  Προστασίας,  περί  κήρυξης  όλων  των  δήµων της  Π.Ε.
Σερρών σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 158 παρ. 5β του Ν. 3463/2006 ΦΕΚ 114/τ.Α, σύµφωνα µε το
οποίο,  πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στους οικείους αριθµούς του προϋπολογισµού του
∆ήµου µπορούν να διατίθενται µε απόφαση του ∆ηµάρχου για την πληρωµή δαπανών οι
οποίες  αφορούν  την  άµεση  αποκατάσταση  απρόβλεπτων  ζηµιών  σε  δίκτυο  ύδρευσης,
αποχέτευσης, άρδευσης, φωτισµού και σε δρόµους.

3. Τις  διατάξεις  του άρθρου 58 παρ.  2  του Ν.3852/2010 «Όταν δηµιουργείται  άµεσος και
προφανής  κίνδυνος  ή  απειλείται  άµεση  ζηµία  των  δηµοτικών  συµφερόντων  από  την
αναβολή λήψης απόφασης, ο δήµαρχος µπορεί να αποφασίσει για θέµατα που ανήκουν στην
αρµοδιότητα  της  οικονοµικής  ή  της  επιτροπής  ποιότητας  ζωής.  Στην  περίπτωση  αυτή
οφείλει να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή του κατά την επόµενη συνεδρίαση
της αντίστοιχης επιτροπής».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 72  παρ 1 περιπτ. δ’  του Ν. 3852/10, σύµφωνα µε τις οποίες η
Οικονοµική  Επιτροπή  είναι  αρµόδια  για  την  έγκριση  των  δαπανών  και  τη  διάθεση
πιστώσεων  του  προϋπολογισµού  και  κατ’  εξαίρεση  στο  δηµοτικό  συµβούλιο  και  στο
∆ήµαρχο (άρθρο 158 παρ. 3 του και 4 του Ν. 3463/2006).

5. Τον  νόµο  4412/2016  περί  ∆ηµοσίων  συµβάσεων  έργων,  προµηθειών,  υπηρεσιών  και
ειδικότερα το άρθρο 118.

6. Το Π∆ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων  OTA»  (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016)  περί  άµεσης
αποκατάστασης απρόβλεπτων ζηµιών.

7. Απαιτείται  ο  αριθµός  ∆ιαδικτυακής Ανάρτησης  (Α∆Α) του σχετικού  αιτήµατος  και  της
σύµβασης στο Ηλεκτρονικό Μητρώο ∆ηµοσίων Συµβάσεων (εφόσον έχουν προϋπολογισµό
ύψους ίσου ή µεγαλύτερου των 1.000,00 ευρώ).

8. Στον  ΚΑ 10.6495.001  προϋπολογισµού  οικ.  έτους  2017  υπάρχει  πίστωση  ποσού  ευρώ
(15.000,00), η οποία έχει ψηφισθεί µε την απόφαση Ο.Ε. 4/2017.`

9. Την ανάληψη υποχρέωσης µε αριθµ. 33/2017
10. Την ανάγκη κάλυψης απρόβλεπτων δαπανών για τον αποχιονισµό του οδικού δικτύου του

∆ήµου και για λόγους δηµοσίου συµφέροντος.

ΑΔΑ: 6Ο0ΟΩ10-8Ω9



11. Την προσφορά της  «Τσιακµάκη Χρησ. Αποστολίνας» µε ΑΦΜ 064349966 µε έδρα 3χιλ.
Σερρών - ∆ράµας.

12. Την  προσφορά  του  «Ραφτούδη  ∆ηµητρίου»  µε  ΑΦΜ  065143267  µε  έδρα  Ροδολίβος
Σερρών.

13. Την υπ΄ αριθµ. 39/1677/17-1-2017 απόφαση του ∆ηµάρχου περί της απ΄ ευθείας ανάθεσης
της προµήθειας αλατοδιανοµέα και διαφόρων ειδών.

Παρακαλούµε την Οικονοµική Επιτροπή:
1. Για την έγκριση της υπ΄ αριθµ. 39/1677/17-1-2017 απόφασης του ∆ηµάρχου Σερρών περί

απ΄ ευθείας ανάθεσης διενέργειας:
• προµήθειας αλατοδιανοµέα στην «Τσιακµάκη Χρησ. Αποστολίνα» µε ΑΦΜ 064349966 µε

έδρα 3χιλ. Σερρών - ∆ράµας.
• Προµήθειας άµµου & διαφόρων ειδών στον «Ραφτούδη ∆ηµητρίου» µε ΑΦΜ 065143267

µε έδρα Ροδολίβος Σερρών.
2. Για την διάθεση της  κάτωθι πίστωση  του προϋπολογισµού οικ.  έτους  2017, του ∆ήµου

Σερρών: 

υπηρεσία KAE ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ

00 6495.001 Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως 5.654,00
 ».

   Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει την υπ΄ αριθ. 39/1677/17-01-2017 απόφαση ∆ηµάρχου Σερρών (Α∆Α: 6Ω38Ω10-8ΑΙ),
για  την  απ΄  ευθείας  ανάθεση  προµήθειας,  λόγω  εξαιρετικά  επείγουσας  ανάγκης:  α)
αλατοδιανοµέα, στην “Τσιακµάκη Χρησ. Αποστολίνα”, µε ΑΦΜ 064349966 και έδρα 3ο χιλ.
Σερρών  -  ∆ράµας,  προϋπολογισµού  δαπάνης  1.500,00  €,  συµπεριλαµβανοµένου  του
αναλογούντος  Φ.Π.Α.  και β)  άµµου  και  διαφόρων  ειδών,  στην  εταιρεία  “Ραφτούδης
∆ηµήτριος”,  µε  ΑΦΜ 065143267  και  έδρα  Ροδολίβος  Σερρών,  προϋπολογισµού  δαπάνης
4.154,00 €, συµπεριλαµβανοµένου του αναλογούντος Φ.Π.Α..

 Β)  ∆ιαθέτει  (ψηφίζει)  πίστωση  συνολικού  ποσού  5.654,00 €,  σε  βάρος  του  Κ.Α. 00.6495.001
του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισµού του ∆ήµου Σερρών, οικονοµικού έτους 2017,
που φέρει την ένδειξη «Λοιπές δαπάνες γενικής φύσεως».

Γ) Τα χρηµατικά εντάλµατα πληρωµής θα εκδοθούν στα ονόµατα των δικαιούχων και για τα ποσά
που τους αναλογούν.  

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                                                   

- 2 -                                                                           

ΑΔΑ: 6Ο0ΟΩ10-8Ω9



                                                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                   1)  ∆ούκας Γεώργιος

                                                                                   2)  Τερζής Βασίλειος

                                                                                   3)  Χαρίτος Χρήστος

             4)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                         

                            
                                              

Σέρρες  07  - 02 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6Ο0ΟΩ10-8Ω9


		2017-02-07T08:53:52+0200
	Athens




